
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.R.G. 253
del
10/07/2019

Reg. di settore n.
106
del 10/07/2019

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “SOSTEGNO
SOCIO-EDUCATIVO E SUPPORTO EDUCATIVO NELLA
SCUOLA DELL’OBBLIGO- A.S. 2019/20” MEDIANTE
CENTRALE DI COMMITTENZA REGIONALE “SARDEGNA
CAT“. NOMINA SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE
GIUDICATRICE CIG: ZF7289C64F.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n.5 del 13.05.2019 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano;

VISTA la propria Determinazione n.° 250 del 23/05/2011 con la quale la Dott.ssa Giovanna Mura
è stata nominata Responsabile del Procedimento del servizio sociale, leggi di settore, servizio
culturale e scolastico, biblioteca;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21-Gennaio-2019, avente ad oggetto
Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP);

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 6 del 21/01/2019 di approvazione del bilancio di Previsione
2019/2021 immediatamente esecutiva;

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 6 del 28/01/2019 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2019-2021, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto,
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

VISTE le LL.RR. n. 31/84 e n. 25/93 e successive modificazioni;

VISTA la L.R. n 23 del 23.12.2005;



RICHIAMATA la deliberazione di C.M. n. 28 del 13/05/2018 con la quale è stato approvato il
progetto “Sostegno socio-educativo e supporto educativo nella scuola dell’obbligo- a.s. 2019/20”,
da attivarsi nel Comune di Ussassai, e si è dato mandato al Responsabile del Servizio per
l’attivazione delle procedure conseguenti necessarie per l'attivazione e l'affidamento dello stesso;

VISTA la propria determinazione del Servizio 222 del 24/06/2019 con la quale si è disposto di
avviare la procedura di gara per l’affidamento del “Sostegno socio-educativo e supporto educativo
nella scuola dell’obbligo- A.S. 2019/2020”, mediante procedura aperta di affidamento di cui all’art.
60, del D.lgs 50/2016 e secondo criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, tramite RDO sul portale CAT Sardegna;

ATTESO che in esecuzione delle determinazione anzidetta è stata pubblicata sul Cat Sardegna la
RDO n. rfq_338734 e che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al 10/07/2019,
alle ore 13:00;
PRESO ATTO che, come riportato al punto precedente, è decorso il termine per la presentazione
delle offerte e che, pertanto, si può procedere alla nomina del Seggio di gara e della Commissione
giudicatrice;
VISTO l’art. 77, co. 1, del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di
contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico
settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
VISTO l’art. 77, co. 3, del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti:
- in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, tra gli esperti
iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC;
- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non
presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto
del principio di rotazione;
VISTI gli artt. 77, co. 12, e 216, co. 12, del d. lgs. 50/2016 i quali precisano che, fino all’adozione
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante;
VISTI:
1. la linea guida “Criteri di scelta dei Commissari e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, adottata dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione in data 06/07/2016;
2. il nuovo comunicato del Presidente dell'ANAC del 10 aprile 2019 che rinvia la vigenza dell'albo
dei commissari per un periodo di 90 giorni (dal 15 aprile 2019);
RILEVATO quindi che trova, in questa fase transitoria, applicazione l'art. 216, comma 12, del
D.Lgs. 50/2016, che prevede che “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione
all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;
RITENUTO che per quanto sopra riportato, la nomina del Seggio di Gara, dovendo ottemperare a
quanto previsto agli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016, renda necessaria l'individuazione di una
apposita commissione, Seggio di Gara, che esaminerà solamente la documentazione amministrativa
ed una distinta commissione, Commissione giudicatrice, che esaminerà solamente la
documentazione tecnica ed economica;
RITENUTO che, stante la attuale fase transitoria anzidetta, non si procederà all'inoltro della



richiesta di un elenco dei nominativi all'ANAC per l'individuazione del soggetto cui affidare il
ruolo di presidente di Commissione, essendo la Stazione Appaltante in grado di nominare due
componenti interni così come previsto dall'art. 77, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, per la sola
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, procedura necessaria dopo la approvazione
definitiva della linea guida corrispondente;
RITENUTO, quindi, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte in data odierna,
10/07/2019, alle ore 13.00, come espressamente previsto dall'art. 77 del d.Lgs. 50/2016, di
procedere alla nomina dei componenti del:
 Seggio di Gara competente della sola apertura dei plichi e verifica della documentazione
amministrativa;
 Commissione giudicatrice competente della sola valutazione tecnica ed economica delle
offerte presentate;
RITENUTO di individuare quali componenti del Seggio di Gara:

-  Dott.ssa Mura Giovanna, Operatore Socio-Culturale del Comune di Ussassai, in qualità
di RUP;

-  Dott.ssa Demurtas Roberta, nata a Lanusei il 19/04/1989, e residente a Ulassai in C.so
Vitt. Em. II, 14, Assistente al RUP;

-  Sig.ra Usai Paola Rita, nata a Lanusei il 16/06/1966, e residente a Ulassai in via Dante,
167, Assistente al RUP;

RITENUTO di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice i seguenti soggetti:
 Dott. Cabizzosu Giuseppe, in qualità di Operatore Socio-Culturale del Comune di Ulassai,
Responsabile del Servizio Sociale dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi-
Ogliastra Meridionale, Presidente;
 Dott.ssa Demurtas Laura, in qualità di Psicologa clinica in convenzione presso l'Unione dei
Comuni, Componente esperto e Segretario;
 Dott.ssa Cannas Paola, in qualità di Assistente sociale del Comune di Ulassai, Componente
esperto;
ACQUISITE agli atti le formali accettazioni dell'incarico da parte dei soggetti su nominati dalle
quali emerge che i commissari dichiarano, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza di cui all'art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016,
a loro carico, delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6;
CONSIDERATA la necessità di adottare criteri generali di nomina dei componenti delle
commissioni giudicatrici che possano essere utilizzati:
- nelle procedure di affidamento di contratti di appalto di importo superiore alla soglia di cui al cit.
art. 35, fino all’istituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78
del citato decreto;
- nelle procedure di affidamento di contratti di appalto di importo inferiore alla soglia di cui al cit.
art. 35, o per quelli che non presentano particolare complessità, nel caso si ritenga di avvalersi di
tale facoltà;
CONSIDERATA l’opportunità di demandare alla commissione l’intero procedimento di
valutazione delle offerte, attribuendo alla medesima la competenza sulla valutazione degli aspetti
amministrativi oltre che tecnico-economici delle medesime, al fine di garantire l’unitarietà del
procedimento di valutazione e la terzietà del valutatore;
VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;



DETERMINA

DI COSTITUIRE il Seggio di gara per l'esame della sola documentazione amministrativa delle
offerte relative alla gara di affidamento del “Sostegno socio-educativo e supporto educativo
nella scuola dell’obbligo- A.S. 2019/2020”, da attivarsi presso il Comune di Ussassai, tramite
l'utilizzo del Mercato Elettronico (SARDEGNA CAT) - CIG. ZF7289C64F;

DI DARE ATTO che tale Seggio sarà così composto:
-  Dott.ssa Mura Giovanna, Operatore Socio-Culturale del Comune di Ussassai, in qualità

di RUP;
-  Dott.ssa Demurtas Roberta, nata a Lanusei il 19/04/1989, e residente a Ulassai in C.so

Vitt. Em. II, 14, assistente al RUP;
-  Sig.ra Usai Paola Rita, nata a Lanusei il 16/06/1966, e residente a Ulassai in via Dante,

167, assistente al RUP;
DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice di gara per l'esame della sola documentazione
amministrativa delle offerte relative alla gara di affidamento del “Sostegno socio-educativo e
supporto educativo nella scuola dell’obbligo- A.S. 2019/2020”, da attivarsi presso il Comune
di Ussassai, tramite l'utilizzo del Mercato Elettronico (SARDEGNA CAT) - CIG.
ZF7289C64F;
DI DARE ATTO che tale commissione sarà così composta:
 Dott. Cabizzosu Giuseppe, in qualità di Operatore Socio-Culturale del Comune di Ulassai,
Responsabile del Servizio Sociale dell’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi-
Ogliastra Meridionale, Presidente;
 Dott.ssa Demurtas Laura, in qualità di Psicologa clinica in convenzione presso l'Unione dei
Comuni, Componente esperto e Segretario;
 Dott.ssa Cannas Paola, in qualità di Assistente sociale del Comune di Ulassai, Componente
esperto;

DI DARE ATTO che le prestazioni di cui ai precedenti punti avverranno in orario di servizio e
non comporteranno, pertanto, alcun onere economico per l'Ente privando quindi il presente
provvedimento di rilevanza contabile;

DI DEMANDARE al Seggio di gara precedentemente individuato la pubblicazione del
provvedimento obbligatorio previsto dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 “(1. Tutti gli atti
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di
lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di
servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di
concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non
considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono
essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del
processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei
relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le
ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali. E' inoltre pubblicata la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei
suoi componenti.
Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al
termine della loro esecuzione.);

DI PROVVEDERE, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione



“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on –line sul
sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
DEPLANO GIAN BASILIO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 10/07/2019

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune
per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 10/07/2019

Ussassai, 10/07/2019

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to MURA GIOVANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 10/07/2019

Il Responsabile di Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO


